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Oficio n® 141/2023
Angical do Piaui/PI, 21 de agosto de 2023.

Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

Ao tempo em que cumprimento V. Exa., encaminho, em anexo, justificativa e
Projeto de Lei, que “Institui incentivo varidvel por desempenho de metas do Programa
Previne Brasil”, no ambito do municipio de Angical do Piaui - PI, e solicitamos a tramitacéo

deste Projeto em carater de URGENCIA.

Atenciosamente, .
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as), Vereadores(as)

Com os cordiais cumprimentos, encaminho para apreciacio dessa Casa Legislativa, o
presente projeto de Lei Complementar que altera os dispositivos da Lei N° 649/2021, que
“Instituiincentivo varidvel por desempenho de metas do Programa Previne Brasil, no
ambito do municipiode Angical do Piaui - P1”.

O referido Projeto de Lei se faz necessario, considerando a nova politica de
financiamento da Atencao Primaria estabelecida pela Portaria GM/MS N° 102, de 20 dejaneiro
de 2022 que alteraa Portaria GM/MS n° 3.222, de 10 de dezembro de 2019 a qual dispde sobre
novos indicadores do pagamento por desempenho e nova forma de monitoramento desses
indicadores.

Com a alteragao da portaria, 0 Ministério da Satide passou a estabelecer repasse do
incentivo financeiro por desempenho aos municipios, condicionando o pagamento aos
resultados de indicadores de satide de forma intercalada nos quadrimestres.

Além disso, a Lei anterior encontra-se em desconformidade com os indicadores
atuais contabilizados e monitorados pelo Ministério da Saude.

A exclusio da equipe Multiprofissional da Lei N° 649/2021 estd ebasada na
publicacao da Portaria GM/MS n" 635, de 22 de maio de 2023, que estabelece as diretrizes
para custeio e implantagao das equipes multiprofissionais, as eMulti, que serdo classificadas
em 3 modalidades de acordo com a carga horaria, vinculagdo e composicao profissional, o
que por conseguinte, possibilita a execussdao de um novo rateio entre os profisionais que
permanecem no Previne Brasil.

Diante disto solicito a apreciacdo da alteracdo do projeto de Lei, na certeza que o
presente Projeto de Lei recebera acolhida favoravel dos Senhores Vereadores, solicito que o
mesmo seja votado e aprovado em carater de URGENCIA, conforme determina o Regimento
Interno da Camara Municipal de Vereadores.

Angical do Piaui - P, 21 de agosto de 2023.
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PROJETO DE LEI N° 021, de 21 de agosto de 2023,

CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUIP|
RECEBI
Em: Q2 /0€ 23

Altera os dispositivos da Lei N°
649/2021, que “Institui incentivo
variavel por desempenho de metas

ol S Loei

CPF: 068.723.143-46 do Programa Previne Brasil, no
Tesoureiro ambito do municipio de Angical do
Piaui - PL.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUI - PL no uso de suas

atribuigdes,encaminha ao Poder Legislativo o seguinte Projeto de Lei:
Artigo 1° - Fica modificado o Art.3° da Lei N° 649/2021, passando a ter a seguinte redacao:

Art. 3°. Os recursos recebidos pelo municipio de ANGICAL DO PIAUI-PI, em
decorréncia do cumprimento das metas estabelecidas pelo Programa Previne Brasil -
Pagamento por Desempenho, deacordo com o Art. 6° da Portaria n°® 3.222/GM/MS, que trata
do conjunto de indicadores do Pagamento de Desempenho a ser observado na atuacao das
Equipes de Satde da Familia (ESF), abrange as agdes de estratégicas de Satde da Mulher,
Pré-Natal, Satide da Crianca e Doengas Cronicas (Hipertensdo Arterial e biabetes Mellitus).

§1° Os sete indicadores/metas selecionados para o incentivo de pagamento por

desempenho no ano de 2023, sao os seguintes:
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TABELA DE INDICADORES E METAS PARA O PAGAMENTO DO

INCENTIVO POR DESEMPENHO

NO

INDICADORES META PESO

PERCENTUAL DE
GRATIFICACAO

Proporgéo de gestantes comy
pelo  menos 6  (seis)
consultas pré-natal
realizadas, sendo a 1°

att a 12 semana de
gestacao

45% 1

10%

fPropor¢ao  de gestantes
com realizacdo de exames| 60% 1
ara sifilis e HIV

10%

roporgao de gestantes com|
atendimento odontolégico 60% 2
ealizado

20%

ropor¢ao de mulheres
om coletade 40% 1
itopatoldgico na APS

10%

roporc¢ao de criancas de 1
(um) ano de idade
vacinadas na APS contrd
Difteria, Tétano, oqueluche, 959 5
Hepatite B,  infeccdes °
causadas por Haemophilug
Influenzae tipo b g
Poliomielite Inativada

20%

Propor¢do de  pessoas
com  hipertensdo, cor;;l

: 2
consulta e pressdo arteri 50%

aferida no semestre

20%

Propor¢do de pessoas con
diabetes, com consulta

hemoglobina glicadal] ~ 50% 1
solicitada no semestre

10%
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§2° A divisao do pagamento serd realizada da seguinte forma:

1. 20% (vinte por cento) sera destinado a estruturacao da Atencdo Basica Municipal, em

aten¢do ao monitoramento, avaliacdo e intervencao, objetivando a melhoria dos indicadores
do Pagamento por Desempenho.

2. 80% (oitenta por cento) serd destinado ao pagamento aos trabalhadores lotados nas

Unidades Basicas de Satide (UBS), rateados por cada unidade, observada a disposi¢do da
alinea seguinte.

3. Os valores correspondentes aos percentuais serao repassados a cada quadrimestre aos
servidores, de acordocom a tabela que compde o anexo tnico desta lei, considerando para
efeitos de rateio, a parcela de 80% definida como sendo uma parcela integral de 80% para
cada unidade beneficiada, sendo ali o valor indicadocomo “SOMA TOTAL” o valor
vinculante da tabela, de modo que, havendo futuro acréscimo no ntmero depessoal, a

SOMA TOTAL seja outra vez dividida pela nova quantidade de servidores.

Artigo 2° - Torna sem efeito o paragrafo VII do Art. 5° da Lei N° 649/2021.

Artigo 3° - Fica modificado o Art. 10° da Lei N° 649/2021, passando a ter a seguinte
redacao:

Art.10°- Os valores que eventualmente compuserem sobras das pafcelas indicadas na
alinea "b”, do Art.3°, desta Lei, serdo rateados na mesma proporcao disposta em seu anexo
unico. A proporcao referente aos 20% da gestdo serd usada na estruturagao da atengao basica
municipal e no custeio de agdes para alcance dos indicadores, assim como a propor¢ao
referente aos 80% dos profissionais sera usada como incentivo para mobilizacdes, eventos,

campanhas e outras a¢des que busquem atingir os setes indicadores/metas.

Artigo 4° - Fica modificado o Art.4°, com exclusio dos profissionais da Equipe

Multiprofissional de Apoio a ESF, passando a ter a seguinte redacao:
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NOVO FUTURO PARA NOSSA GENTE

Art. 10° - Terdo direito ao prémio Previne Brasil - Pagamento por Desempenho, todos
0os Meédicos, Enfermeiros, Odontélogos, Técnicos de Enfermagem e/ou Auxiliares de
Enfermagem, Técnicos de Satde Bucal e/ou Auxiliares de Consultério Dentério e Agentes
Comunitarios de Satde vinculados a Estratégia da Saude da Familia (ESF), independente
do tipo de vinculo para com o Municipio, desde que cumprida as metas e atingidos os
resultados, definidos na Legislacao Federal atinente a matéria, ou em sua falta, mediante

regulamentacdo do Poder Executivo, através de Decreto.

Artigo 5° - Fica modificado o anexo da Lei N° 649/2021, que trata sobre a divisao de

porcentagens entre as categorias profissionais, passando a ter a seguinte redagio:

ANEXO UNICO

DIVISAO DE PORCENTAGENS ENTRE GESTAO/CATEGORIAS PROFISSIONAIS

Categorias Porcentagem
Gestao 20%
Profissionais 80%
DIVISAO DE RECURSO QUE COMPETE AOS PROFISSIONAIS
Médicos 14%
Enfermeiros 14%
Dentistas 14%
Profissionais de Nivel médio
(ACS, Tec. e/ ou Aux. em Enfermagem, 589
Técnico de Satide Bucal e/ou Aux.
Consultério Bucal)

Artigo 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito de Angical do Piaui, Estado do Piaui, 21 de agosto de 2023.
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